
 1

 
 
 
 
 
OGGETTO: DECRETO DI PROROGA DELLA ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA. NOMINA RESPONSABILI UFFICI E SERVIZI E INDIVIDUAZIONE SUPPLENTI. 
 

Il Sindaco  
 
Richiamato il proprio Decreto n. 3 del 04/03/2018, con il quale si attribuiscono gli incarichi di 
Posizione Organizzativa, nominando i Responsabili degli uffici e servizi per l’anno 2018, e 
comunque fino alla nomina dei successori, e contestualmente vengono individuati i supplenti, 
in caso di breve assenza o impedimento temporaneo dei responsabili, come segue: 
 

•  AL DOTT. STEFANO OTTOBRI, è assegnata la direzione della Posizione Organizzativa 
coincidente con l’Area “Servizi Generali” con la connessa responsabilità di tutti gli uffici 
e servizi compresi in tale Area. 

In caso di sua breve assenza o impedimento temporaneo, la supplenza è attribuita, per un 
periodo massimo non superiore a 30 giorni continuativi: 

- Alla Rag. Ghirardi Mariagrazia per il Settore Segreteria generale, per il Settore Cultura, 
Sport, Tempo libero, Politiche giovani e Biblioteca e per il settore CED, a decorrere dal 
15/03/2018. 

• ALLA RAG. CLAUDIA CUCCHI, è assegnata la direzione della Posizione Organizzativa 
coincidente con l’Area “Servizi Economico – finanziari” con la connessa responsabilità 
degli uffici e servizi compresi in tale Area. 

 
• ALLA DOTT.SSA ORNELLA LODA, è assegnata la direzione della Posizione 

Organizzativa coincidente con l’Area “Servizi ai cittadini” con la connessa responsabilità 
di tutti gli uffici e servizi compresi in tale Area. 

In caso di sua breve assenza o impedimento temporaneo, la supplenza è attribuita, per un 
periodo massimo non superiore a 30 giorni continuativi: 
- alla Sig.ra Consolandi Enrica per il settore Servizi sociali e Pubblica istruzione; 
- alla Dott.ssa Cristina Previtali per il settore Servizi demografici. 

• AL DOTT. GIANFRANCO ANTONELLI, Vice Segretario, è assegnata la direzione della 
Posizione Organizzativa coincidente con l’Area “Commercio, attività produttive e 
agricoltura, sviluppo del territorio e sicurezza del cittadino” con la connessa 
responsabilità degli uffici e servizi compresi in tale Area. 

 
• ALL’ING. GIANANDREA DELINDATI, è assegnata la direzione della Posizione 

Organizzativa coincidente con l’Area “Servizi Tecnici e Gestione del Territorio”, con la 
connessa responsabilità degli uffici e servizi compresi in tale Area. 

In caso di sua breve assenza o impedimento temporaneo, la supplenza è attribuita, per un 
periodo massimo non superiore a 30 giorni continuativi: 
- All’Arch. Deldossi Imerio per il settore Lavori pubblici;  
- alla Dott.ssa Vanda Tedoldi per il settore Patrimonio, servizi tecnologici ed ecologia, a 
decorrere dal 15/03/2018; 
- alla Geom. Gavazzoni Maura per il settore Edilizia Privata ed Urbanistica. 
 
Ricordato che la dipendente Sig.ra Consolandi Enrica, individuata supplente della posizione 
organizzativa Dott.ssa Ornella Loda, Responsabile Area “Servizi ai cittadini”, per il settore 
Servizi sociali e Pubblica istruzione, ha cessato dal servizio per pensionamento con decorrenza 
dal 01/08/2018; 
 

D E C R E T O  

 

n. 11  del  27/12/2018  

 



 2

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 20.05.2013, con la quale si è 
proceduto alla pesatura delle Posizioni Organizzative e determinazione della retribuzione di 
posizione e di risultato; 
 
Dato atto che nel suddetto decreto si prevedeva: “ai Responsabili dei servizi incaricati delle 
Posizioni Organizzative compete, fino a diversa determinazione, il trattamento economico 
accessorio stabilito dalla Giunta Comunale con propria Deliberazione n. 81 del 20.05.2013, 
sulla base della metodologia di valutazione e su proposta del Nucleo Comunale di Valutazione.” 
 
Richiamate: 
- la Determinazione del Segretario generale n. 3 del 30/01/2015, con la quale viene suddiviso 
l’impegno economico tra il Comune di Orzinuovi e l’Unione BBO, Enti presso i quali il 
Responsabile dell’Area Servizi Generali, Dott. Stefano Ottobri, presta in convenzione 
temporaneamente e a tempo parziale il suo lavoro, e si dà atto che cumulando le due 
indennità di posizione, presso il Comune di Orzinuovi e presso l’Unione dei Comuni Lombarda 
BBO, non viene superato l’importo massimo previsto dagli articoli 13 e 14 del C.C.N.L. 
22.01.2004, sul quale poi calcolare la percentuale unica per la quantificazione della 
retribuzione di risultato, prevista sino al limite massimo del 30% della complessiva retribuzione 
di posizione attribuita; 
 
- la Determinazione del Segretario generale n. 486 del 17/11/2016, con la quale viene 
suddiviso l’impegno economico tra il Comune di Orzinuovi e l’Unione BBO, Enti presso i quali   
il Responsabile dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio, Ing. Gianandrea Delindati, 
presta in convenzione temporaneamente e a tempo parziale il suo lavoro, e si dà atto che 
cumulando le due indennità di posizione, presso il Comune di Orzinuovi e presso l’Unione dei 
Comuni Lombarda BBO, non viene superato l’importo massimo previsto dagli articoli 13 e 14 
del C.C.N.L. 22.01.2004, sul quale poi calcolare la percentuale unica per la quantificazione 
della retribuzione di risultato, prevista sino al limite massimo del 30% della complessiva 
retribuzione di posizione attribuita; 
 
Ricordato che la Responsabile dell’Area Servizi Economico-Finanziari, Rag. Claudia Cucchi, è in 
convenzione con l’Unione BBO al 50% del tempo di lavoro d’obbligo; 
 
Considerato che in data 21/05/ 2018 è stato stipulato il nuovo CCNL 2016/2018 per il 
comparto funzioni locali, che definisce un nuovo assetto e una diversa disciplina relativamente 
alle posizioni organizzative e che all’art. 13 , comma 3, prevede: ”Gli incarichi di posizione 
organizzativa di cui all’art.8 del CCNL del 31.3.1999 e all’art.10 del CCNL del 22.1.2004, già 
conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del 
nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e 
dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 dell’art 14 e, comunque, non oltre un anno 
dalla data di sottoscrizione del presente CCNL.”; 

 
Ritenuto di prorogare gli incarichi di posizione organizzativa conferiti e ancora in atto, e 
relativa individuazione dei supplenti, come sopra richiamati, fino alla intervenuta definizione 
del nuovo assetto delle posizioni organizzative e, comunque, non oltre il 20/05/2019;  
 
Ricordato che in data 20/05/2018 è stato stipulato il Contratto Collettivo Integrativo 
2018/2020, che prevede all’art.21 “Criteri generali per la determinazione della retribuzione di 
risultato delle Posizioni organizzative”; 
 
Richiamato l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. n° 267/00 che attribuisce, tra l’altro, al Sindaco la 
competenza alla nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei rispettivi 
statuti e regolamenti comunali; 
 
Sentito il Segretario Generale; 
 
                                                                            

 
DECRETA 



 3

 

1. di prorogare dal 01/01/2019 fino alla data del 20/05/2019 gli incarichi di Posizione 

Organizzativa, come previsti nel proprio Decreto n. 3 del 07/03/2018, sopra 

richiamato, confermando quanto in esso contenuto in relazione alle disposizioni sulle 

modalità di espletamento delle funzioni e delle relative competenze dei Responsabili 

delle diverse Aree funzionali del Comune di Orzinuovi, compreso il trattamento 

accessorio spettante ai titolari degli incarichi in parola; 

2. di dare atto che gli incarichi come sopra prorogati potrebbero cessare anticipatamente 

ove nel frattempo intervenisse la definizione del nuovo assetto delle posizioni 

organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi criteri 

generali previsti dal comma 1 dell’art 14; 

3. di comunicare il presente decreto a tutti i Funzionari incaricati e ai supplenti interessati. 

  
 
 

  Il Sindaco 
Andrea Ratti / INFOCERT SPA  


